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Prefeiturade .

Gabinete do Prefeito

Aracruz/ES, 15 de agosto de 2022.

MENSAGEM N.° 071/2022
SENHOR PRESIDENTE E SENHORES VEREADORES

Submeto a essa augusta CAmara Municipal o Projeto de Lei em referéncia,
que altera a Lei Municipal n.° 4.324, de 11 de setembro de 2020, com intuito de reajustar
o valor da bolsa auxilio dos estagiérios de nivel superior (graduacgdo e p6s graduag¢do) no
municipic de Aracruz.

Como sabido, a educagdo superior abrange diferentes modalidades de
ensinc. Para cada tipo de curso € oferecida uma titulagdo e area de formagfo especifica.
Os cursos podem ser de graduacdo, pos-graduacdo, sequenciais € de extensdo. A
realizagdio de estdgio por estudantes de graduagdo e pds graduagdo ja ¢ pratica rotineira
nos mais diversos r_11'veis da administragfio publica, municipal, estadual, federal, bem
como no Poder Judiciario, Ministério Publico, dentre outros.

Neste sentido, dada a relevancia do tema, o presente Projeto de Lei tem a
intenc¢do de diferenciar os estagidrios de nivel superior que cursam graduagdo daqueles

‘que cursam pos giraduagdo, sendo o ségundo grupo possuidor de certa experiéncia e maior
_ conhecimento técnico, justificando a concessdo de bolsa auxilio com valor diferenciado.

A proposta legislativa também prevé o reajuste da bolsa auxilio dos
estudantes de_graduagdo, visto que o valor atual ndio estd compativel com os valores

Pg ne

praticados por outros drgdos publicos instalados no Municipio. Essa situagfo, por

inimeras vezes, inviabiliza a participagdo do estudante nc programa municipal de estagio.

A bolsa estagio nfo possui a mesma caracteristica e natureza da
remuneragdo e/ou salario atribuido-aos servidores publicos integrantes do quadro de
pessoal, contratados através de concurso publico e/ou de forma temporaria mediante
prévio processo seletivo, motivo pelo qual ndo integra o total da despesa com pessoal da
Administragdo Piblica, ndo gera quaiquer vinculo empregaticio com a entidade cedente.

Por essas razGes, € por se tratar de matéria de grande relevo social,
submetemos o presente Projeto de Lei para apreciagéo dos senhores Vereadores com a
certeza de que Vossas Exceléncias aprovarfio a presente iniciativa.

LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal

Av: Morobé, n° 20 | Bairro Morobé - Aracruz - ES | CEP: 29192-733
TEL: 27 3270-7013/7015 | www.aracruz.es.gov.br | EMAIL: prefeito@aracruz.es.gov.br
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PROJETO BE LEIN.° (71/2022

( ALTERA A LEI MUNICIPAL N. 4.324, DE
11/09/2020.

J SANCIONO A SEGUINTE LEL

©Art. 1° O ast. 13 da Lei Municipal n.° 4.324, de 11 de setembro de 2020,
passa a vigorar com a seguinte redagdo:

“Art. 13. O estagidrio podera receber bolsa-auxilio nos valores
especificados  abaixo, isento de qualquer acréscimo
ou gratiticacdo, guando o estagio ndo for obrigatorio.

I — Estagiario de ensino superior — graduago: R$ 1.100,00 (mil e
cem reais) ,

II - Estagiario de ensino superior — pés graduagio: R$ 1.800,00
(mil e citocentos reais)

§ 17 A eventual concessdo de beneficios relacionados a transporte,
alimentacio ¢ saide, entre outros, ndo caracteriza vinculo
empregaticio. - ' ’

§ 2° Quando o estagiario receber bolsa-~auxilio, esta serd mantida
no periodo de recesso previsto pelo art. 14 desta Lei.

§ 3° Padera o educando inscrever-se ¢ contribuir come segurado
facultativo do Regime Geral de Previdéncia Social.”

Ari.2° Fica acrescido 0 § 4° ¢ § 5% ao art. 17 dx Lei Municinal n.° 4,324, de
171 de setembro de 2020, com a seguinte redagac: '

SATE 17 e

(..5)

§ 4° A proporgiio prevista no caput ndo se aplica para a
coniratacio de esiagidrios de ensino superior na modalidade pés
graduacfio. ‘

§ 3° A contratagdo de- estugisrios de ensino supemor na
modalidade pos graduacio deverd observar o limite de 20 (vinte)
esiagiarios para Administracae Municipal Direta.”

(/&m |
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Art. 3° As despesas decorrentes da execucfio desta Lei correrdo por conta CMA
das dotacGes orgamentdrias do Poder Executivo Municipal, que serdo suplementadas se
necessario. ~

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal

h
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IMPACTO FINANCEIRO - Estagidrios (1.100,00)
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IMPACTO FINANCEIRO - Estagidrios Pés Graduado(1.800,00)
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CAMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ

REMESSA DE PROCESSOS
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0 y
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{ A} Processo Anexado
(1) Processo Incorporado

Remessa
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Org3o Receptor: _
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Aos Cuidados de:
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Processo

Solicitante / Orgdo Solicitante / Beneficidrio

Assunto
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PROJETO DE LEI
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15/08/2022 15:08
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COMISSAO DE CONSTITUICAO, LEGISLACAO, JUSTICA
E REDACAO
PROJETO DE LEI N° 071/2022

EMENTA: ALTERA A LEI MUNICIPAL N.° 4.324, DE 11/09/2020.

AUTOR: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
RELATOR: JEAN PEDRINI - Vereador

|- RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei de iniciativa do Poder Executivo Municipal, tramitando
nesta casa legislativa, distribuido a relatoria deste vereador, no ambito da
Comissao de Constituicao, Legislacao, Justica e Redacao, pra que, dentro de suas
atribuicbes, possa opinar sobre a constitucionalidade, legalidade, juridicidade e
técnica legislativa do Projeto de Lei n°® 071/2022, de autoria do chefe do Poder
Executivo, o qual ALTERA A LElI MUNICIPAL N.° 4.324, DE 11/09/2020.

Como sabido, a educacao superior abrange diferentes modalidades de ensino.

Para cada tipo de curso é oferecida uma titulagao e area de formacao especifica.

Os cursos podem ser de graduacao, pos-graduacao, sequenciais e de extensao. A
realizacao de estagio por estudantes de graduacao e pds graduagao ja é pratica
rotineira nos mais diversos niveis da administracao publica, municipal, estadual,

federal, bem como no Poder Judiciario, Ministério Publico, dentre outros.

Neste sentido, dada a relevancia do tema, o presente Projeto de Lei tem a intencéo

de diferenciar os estagiarios de nivel superior que cursam graduacao daqueles que

Rua Professor Lobo. 350 — Centro— Aracruz — E'S— CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9466
Site: www.aracruz.es.leg.br e-mail gabinetejeanpedrini@aracruz.es.deg. by
Gabinete Vereador JEAN PEDRINT Prgina | de *




cursam poés graduagdo, sendo 0 segundo grupo possuidor de certa experiéncia e
maior conhecimento técnico, justificando a concessac de bolsa auxilio com valer

diferenciado.

A proposta iegislativa também prevé o reajuste da bolsa auxilic dos estudanies de
- graduagao, visto que o valor atual ndo esta compativel com os vaiores praticados
por outros orgaos publicos instalados no Municipio. Essa situacdo, por indmeras

vezes, inviabiliza a pariicipagado do estudante no programa municipal de estagio.

A bolsa estagio néo possui a mesma caracteristica e natureza da remuneracéo e/ou
salario atribuido aos servidores publicos integrantes do quadro de pessoai,
contratados através de concurso publico e/ou de forma temporaria mediante prévic
processo seletivo, motivo pelo qual n&o integra o total da despesa com pessoal da
Administragado Publica, nao gera quaiquer vinculo empregaticio com a entidade

cedente.
Passo a Opinar.
it - COMPETENCIA DA COMISSAQ DE JUSTICA

Nos termos do artigo 30, i, do Regimento Interno desta Casa Legislativa, compete
a Comissao de Constituicdo, Legislacdo, Justica e Redag&o a analise des aspecios

constitucionai, legal, regimental, juridico e de técnica legislativa das proposicdes.

Ainda no teor do art. 32, a “Comisséo de Constituicdo, Legislacdo, Justica e
Redacao, cabe, preiiminarmente, examinar a admissibilidade de matéria, de ponio
de vista da constitucionalidade e da conformidade & Lei Orgénica ¢ ao Regimentio

interno”.

Desta forma cabe a esta comissao a analise do presenie projeto de Lei.

Rua Professor Lobo. 350 — Centro — Aracruz ~ EXS — CEP 29.790-062 Tel.: (27) 3256-9466
Stre: wyw.aracruz.esleg. br e-mail gabinetejeanpedrinii@aracruz.es.leg.br
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Il ANALISE DOS ASPECTOS CONSTITUCIONAL, LEGAL, REGIMENTAL,
JURIDICO E DE TECNICA LEGISLATIVA DO PROJETO DE LEI

Em relacdo a competéncia do executivo, esta esta prevista no art. 30" da Carta da
Republica, incisos I? e II3, a qual é exclusiva do ente Municipal, em se tratando de

interesse local.

Portanto, considero que o presente projeto ndo apresenta vicio de iniciativa e,

nesse aspecto, pode prosperar.
IV - DA CONSTITUCIONALIDADE MATERIAL E DA LEGALIDADE

Espec'ificamente quanto a constitucionalidade material e formal, ndo vislumbro
qualquer violagao a principios ou regras de ordem constitucional ou legal, nem
ainda incompatibilidade com as normas infraconstitucionais que regulam a matéria,
tendo em vista que a presente proposicdo somente dispde sobre matéria

orcamentaria.

Nesse sentido, o projeto esta alinhado aos principios constitucionais € no campo

da constitucionalidade material, merecer prosperar.
V - DO PROCEDIMENTO DE DELIBERAGAC
O art. 59 da Carta da Republica estabelece que o processo legislativo compreende

a elaboracao de emendas a Constituicao, leis complementares, leis ordinarias, leis

delegadas, medidas provisorias, decretos legislativos e resolucdes.

UArt. 30. COMPETE AOS MUNICIPIOS:
2. legislar sobre assuntos de interesse local,

3|1 - suplementar a legislacao federal e a estadual no que couber;
Rua Professor Lobo. 550 — Centro — Aracruz — E/S— CEP 29.190-062 Tel. (27) 3256-9466
Site: www.aracruz.es leg.br e-mail gabinetejeanpedrini@aracruz.es.leg by
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Doura feita, o art. 28 da Lei Organica do Municipio de Aracruz dispde que o
processo legislativo compreende a elaboragdo de emendas & Lei Orgénica, leis

ordinarias, decretos legislativos e resolugoes.

Da.leitura dos dispositivos, € possivel observar que a i.ei Organica do Municipio de
Aracruz nado previu quaiquer hipétese de iei complementar, pelo que se deve

observar a disposicao do artigo 47 da carta magna.

Lado outro, de bom alvitre ressaltar que apesar de o art. 146, 1li, da Constituicac

Federal dispor que cabe a lei complementar tratar das normas GERAIS de direito

tributario, tal obrigagao seria direcionada exclusivamente a Unido nos termos do
art. 24, 1, § 1° da CF/88), de modo que as normas estaduais e municipais sobre

matéria tributaria nao estariam sujeitas ao mesmo regime das leis complementares.

Dessa forma, entendo que por se tratar de projeto de lei ordinaria deve ser
observado o quérum de MAIORIA SIMPLES para aprovacdo, desde que presenies

a maioria absoluta dos vereadores em plenario.

V| - DA TECNICA LEGISLATIVA

A Constituicdo Federai estabeleceu, no Paragrafo Unico do seu artigo 59, a
necessidade da edi¢do de lei compiementar scbre a elaboracao, a alteracao, a

redacéo e a consolidagao das leis, o que foi com a promuigacao da LC n® 95/98.

Tai norma atendeu tais preceiios e estabeleceu diretrizes para a organizacgéo do

ordenamento juridico.

Analisando o projeto de lei, observo que a proposicac esta em conformidade com
a referida norma.

Rua Professor Lobo. 350 — Centro — Aracruz — EAS ~ CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9466
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Vi - CONCLUSAO

Apbs exame da matéria, e da analise do Projeto de Lei n® 071/2022, de autoria do
chefe do Poder Executivo, o qual ALTERA A LE!l MUNICIPAL N.° 4324 DE
11/09/2020, esta Relatoria se manifesta pela CONSTITUCIONALIDADE e
LEGALIDADE da proposicao, com emenda.

Aracruz/ES, 22 de agosto de 2022.
i

JM@&RA@

RELATOR

VIV

a3

PEDRINI
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Departamento Legislativo

OF. LEGISLATIVO N2 008/2022

Aracruz, 29 de agosto de 2022.

A Senhora

ANDREA COUTINHO MUSSO DA SILVA
Secretdria Municipal - SEGOV

Av. Morob4d, 20, Bairro Moroba
29192-733 Aracruz/ES

Assunto: Pedido de informagGes acerca do Projeto de Lei n2 071/2022, de autoria do Poder
Executivo.

Senhora Secretaria de Governo,

Cumprimentando-a, respeitosamente, encaminho em anexo o pedido de
informagdes do vereador relator André Carlesso, para fins de instrugdo do Projeto de Lei n®
071/2022 — Altera a Lei Municipal N2. 4.324, de 11/09/2020, que se encontra em analise por
parte da Comissdo de Economia, Finangas, Fiscalizagdo e Tomada de Contas.

Atenciosamente,

Departamento Legislativo - CMA

“%F v PrM
ﬁ’j DAIA. mj
4 HORE .WQSW

LARINITL

Rua Professor Lobo. 550 — Centro — Aracruz — E/S — CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-9492

Depte Legislativo — (27) 3256-9461 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 — Site: www.aracruz.es.leg.br, e-mail legislativo@aracruz.es.leg.br
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Processo: 17702/2022 | Autor: SEMAD - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
E RECURSOS HUMANOS

FOLHA DE DESPACHO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Informamos que cada Secretaria possui em seu orgcamento dotacéo epecifica para a
contratagdo de estagiario.

Segue para providéncias.

L Em 2 de setembro de 2022
MARIA DAS GRACAS FRIGINI CUZZUOL
SERVIDOR
L Az'
Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade cp fls. 62
com o identificador 32003700390031003200340037003A005400, Documento assinado Erasil

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Publicas Brasileira - ICP - Brasil. frec N




DECLARACAO DA ADEQUACAO ORCAMENTARIA E DE COMPATIBILIDADE COM A LEI DE
DIRETRIZES ORCAMENTARIAS E COM O PLANO PLURIANUAL

OBIJETO: ALTERA A LEI MUNICIPAL N2
4.324/2020 DE 11/09/2020.

Declaramos, para os devidos fins, que o projeto de lei em epigrafe é compativel com a LDO (Lei
de Diretrizes Orgamentdrias} no que se refere as metas da Administracdo, assim como é
compativel com o PPA (Plano Plurianual).

Aracruz, 03 de agosto de 2022

Marcus Vinicius Souza Coelho

Secretario Municipal deAdministra¢do e Recursos Humanos - SEMAD

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade !CP fis. 9

com o identificador 340036003400310035003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas
Brasileira - ICP - Brasil. f errers



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

https://aracruz.prefeiturasempapel.com.brautenticidade

utilizando
340036003400310035003A00540052004100

Assinado eletronicamente por MARCUS VINICIUS SOUZA COELHO em 05/08/2022 10:08
Checksum: 153E58974FEAG0F1FC835AA4CESD01964A29DE23BA1DCABB38C17CC5321DFF3F
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O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no enderego IfjA

identificador

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003400310035003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Publicas Brasileira - ICP - Brasil.
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO Ciia

Gabinete Vereador André Carlesso

COMISSAC DE ECONOMIAZA, FINANCAS, FISCALIZACAO E
TOMADA DE CONTAS

APROVADO TURNO UNICO

PROJETO DE LEX N° 071/2022

EMENTA: Altera a Lei Municipal N°
11/09/2020

AUTOR: PODER EXECULTIVO
RELATOR: ANDRE CARLESSO - Vereador

I - RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei, #¥ Poder Executivo,

. ' i N e ]

tramitando nesta casa legislativa, %fﬂa'relatorla deste
vereador, no ambito da comissdo. déi fananc. para que dentro de
suas atribuicgdes, constitucionalidade,

legalidade, juridicidade e t‘%nic§flegislativa do Projeto de Lei
. 4 Lht

1/2022 de autoria do chefe do Poder Executivo, a qual altera

f—d

a lei municipal

O autor eu projeto de lei, ac argumento de gue a

educagéo supe range diferentes modalidades de ensino, e

der curso, é oferecida uma titulacdo e &area de

Argumenta que é necessdrio distinguir os estagidrios de nivel
superior, dque estejam estuando graduacdo dagqueles que estejam
estudando pds-graduacido, prevendo ainda um reajuste do valor do

auxilio que se encontra defasado.

Site: www.aracruz.leg.br e-mail: gabineteandrecarlesso@aracruz]es\leqg.br
Rua Professor Lobo, n. 550, Centro, Aracruz/ES ~ CEP 29.190-04a

g&gﬁtxl de 5




Pgnﬁ
4

ESTADO DO ESPIRITO SANTO \E’@\

Gabinete Vereador André Carlesso

Finaliza afirmando gque a bolsa estagio ndo possui caracteristica
de remuneracdo, e por isso ndo integra o total de despesa com

pessoal da Administragdo Publica, requerendo sua aprovacio.

Vieram os autos a esta relatoria. Passo a emitir parecer.

II - DA COMPETENCIA DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANGAFI:
E TOMADA DE CONTAS i

A comissdo de Economia, Financa, Fiscalizacdo e

Comissdo Permanente criada na forma do Art

manifestar acerca do
Proposicdes.
Esclareca-se que as comissdes igdd o6rgdos técnicos criados pelo

Regimento Interno comfa flnalldade de discutir e votar proposicdes

as misss ‘anlfestanl emitindo opinido técnica sobre o

. S
assunto, por mé%o de pareceres.
. i 9

e visitar as atribuicgdes contidas no art.30, II, do

'o Interno, que aduz:

“Art. 30 Sem prejuizo do disposto no Art. 27, § 2°, da Lei Orgénica,
compete:

II - A Comissdo de Economia, Financas, Fiscalizacdo e Tomada de Contas,
os aspectos econdémicos e financeiros, e, especialmente:

Site: www.aracruz.leg.br e-mail: gabineteandrecarlessoflaracruz.es|Neqg.br
Rua Professor Lobo, n. 550, Centro, Aracruz/ES — CEP 29.190-06Z
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete Vereador André Carlesso

a) A matéria tributaria, abertura de crédito adicional, operagdes de
crédito, divida publica, anistias e remissdes de dividas e outras que,
direta ou indiretamente, alterem a despesa ou a receita do municipio,
ou repercutem no patriménio municipail.

b) Os projetos de plano plurianual, da Lel de Diretrizes Orcamentéirias
e, privativamente, o projeto do orgamento anual e da prestagdo de contas
do Prefeito Municipal e da Mesa da Camara.

c) Todas as proposigdes que, quanto ao aspecto financeir
diretamente para aumentar ou diminulir a despesa, assim cop
publica. 2

cQrncorram
a g?celta

1

d) Todas as proposicdes decorrentes da
40 da Constituic¢do Estadual e artigo 84

Lado outro, h& que se oObservar Lei de

Responsabilidade Fiscal, em principio ff de o artigo 16,

sendo vejamos:

Art. 16. A criacéo, oamento de agdo governamental

a seraaacompanhado de: (Vide ADI 6357)
V

I - estimativa do impacto orga‘e fario-financeiro no exercicio em que

deva entrar em v1gor e nos dois subsequentes;

I1 - declaragao do
orcamentaria e fin

incluindo aquelas que tratem do plano

e atende aos critérios da Lel de Diretrizes

i
Em apeé%éda sintese, no gue se refere a Comissdo de Financas, séo
atribuig¢des desta, se manifestar sobre as matérias especificas
como abertura de credito adicional, matéria tributéria, operacgdes
indiretamente, que alterem indiretamente a despesa ou receita do

Municipio.

Site: www.aracruz.leg.br e-mail: gabineteandrecarlesso@aracruz.eg\leg.br
Rua Professor Lobo, n. 550, Centro, Aracruz/ES — CEP 29.1904063
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete Vereador André Cariesso

Neste sentido, como es trata de reajuste financeiro no valor do
bolsa-auxilio estagidrio, e implementacdo de nova modalidade, com
ensino superior, restam claros os indicios de aumento despesas,
podendo afetar o patriménio da municipalidade, sendo assim

pertinente, a analise por esta comissao.

IIT -~ FUNDAMENTACAO

4
de pareceres, valendo ressaltar qut
b

Lado outro,

recursos, e

Y N . . .
ordenador de Spesas neste sentido, 1ii) foi juntado aos autos
@

o financeiro do projeto, tudo em conformidade

nos argumentos acima esposados, aponto haver
regularidade do projeto em relagdo aos ditames da Lei de
responsabilidade Fiscal, bem como com o0s retoques na Lei de
Diretrizes orcamentarias e no plano Plurianual, atendendo assim

critérios e requisitos necessarios.

Site: www.aracruz.leg.br e-mail: gabineteandrecarlesso@aracruzAs.leg.br
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete Vereador André Carlesso

IV - CONCLUSZO

Apds exame da matéria, e da andlise do Projeto de Lei n® 071/2022,
instado a opinar se o projeto estd em conformidade com a Lei de
responsabilidade Fiscal, se existe orcamento para atender o

projeto e se ele atende aocs critérios da Lei de Diretrizes

Orcamentédrias e o plano plurianual, esta Relatoria

pela REGULARIDADE da proposicéo.

Com base ' rnios fundamentos acima delineados,

a matéria.

Aracruz, 01 de agosto de 2022

PROGRES S I STa

Site: www.aracruz.leg.br e-mail: gabineteandrecarlesso@aracruz.esfNeqg.br
Rua Professor Lobo, n. 550, Centro, Aracruz/ES - CEP 29.190-
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO CMA

MAPA DE VOTACAO

Turno Unico: 722 Sessdo Ordindria Data: 05/09/2022

PROPOSICAO: PROJETO DE LEI N° 071/2022 — ALTERA A LEI MUNICIPAL N° 4.324,
DE 11/09/2020.

VEREADOR COMISSAO DE JUSTICA CRINANCAS
SIM NAO SIM NAO
ADRIANA GUIMARAES MACHADO X X
ALCIHELIO LIMA DE NEGREIROS X X
ALEXANDRE FERREIRA MANHAES X X
ANDRE CARLESSO X X
ARTEMIO NUNES ROSSONI X X
CARLOS ALBERTO PEREIRA VIEIRA X X
CARLOS ANDRE FRANCA DE SOUZA X X
ELIOMAR ANTONIO ROSSATO X X
ETIENNE COUTINHO MUSSO X X
JEAN CARLO GRATZ PEDRINI X X
JOSE GOMES DOS SANTOS Presidente
LUIZ CARLOS MATHIAS X X
LEANDRO RODRIGUES PEREIRA X X
MARCELO CABRAL SEVERINO X X
ROBERTO DOS REIS RANGEL X X
- SEBASTIAO SFALSIN DO NASCIMENTO X X
- VILSON BENEDITO DE OLIVEIRA X X
RESULTADOS:
COMISSAO DE JUSTICA
Favoraveis: 16 votos Contrarios: 00 votos
COMISSAO DE FINANCAS
Favoriveis: 16 votos A Contrarios: 00 votos
Marcei ’ Jabral Severino

/1° S(ecretério
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO CMA
MAPA DE VOTACAO
Turno Unico: 722 Sessdo Ordinaria Data: 05/09/2022

PROPOSICAO: PROJETO DE LEI N° 071/2022 — ALTERA A LEI MUNICIPAL N° 4.324,
DE 11/09/2020. ’

COMISSAO DE SAUDE,

EDUCACAO E MEIO
VYEREADOR AMBIENTE

NAO

z
=

ADRIANA GUIMARAES MACHADO
ALCIHELIO LIMA DE NEGREIROS
ALEXANDRE FERREIRA MANHAES
ANDRE CARLESSO

ARTEMIO NUNES ROSSONI

CARLOS ALBERTO PEREIRA VIEIRA
CARILOS ANDRE FRANCA DE SOUZA
ELIOMAR ANTONIO ROSSATO
ETIENNE COUTINHO MUSSO

JEAN CARLO GRATZ PEDRINI

JOSE GOMES DOS SANTOS Presidente
LUIZ CARLOS MATHIAS

LEANDRO RODRIGUES PEREIRA
MARCELO CABRAL SEVERINO
ROBERTO DOS REIS RANGEL
SEBASTIAO SFALSIN DO NASCIMENTO
VILSON BENEDITO DE OLIVEIRA

sltslisibddisiaiisliclialls

slialisitaliails

RESULTADOS:

COMISSAQ DE SAUDE, EDUCACAO E MEIO AMBIENTE
Favoraveis: 16 votos - / Contrarios: 00 votos

Marcelo/ abral Severino
q/ /
19 Sefretarlo
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO CMA

MAPA DE VOTACAO
Turno Unico: 722 Sessdo Ordinéria Data: 05/09/2022

PROPOSICAO: PROJETO DE LEI N° 071/2022 — ALTERA A LEI MUNICIPAL N° 4.324,
DE 11/09/2020.

PROJETO DE LEI
VEREADOR

SIM NAO

ADRIANA GUIMARAES MACHADG
ALCIHELIO LIMA DE NEGREIROS
ALEXANDRE FERREIRA MANHAES
ANDRE CARLESSO

ARTEMIO NUNES ROSSONI

CARLOS ALBERTO PEREIRA VIEIRA
CARLOS ANDRE FRANCA DE SOUZA
ELIOMAR ANTONIO ROSSATO
ETIENNE COUTINHO MUSSO

JEAN CARLO GRATZ PEDRINI

c JOSE GOMES DOS SANTOS Presidente

LEANDRO RODRIGUES PEREIRA

LUIZ CARLOS MATHIAS

MARCELO CABRAL SEVERINO
ROBERTO DOS REIS RANGEL
SEBASTIAO SFALSIN DO NASCIMENTO
VILSON BENEDITO DE OLIVEIRA

se| bl bl el pel pel el | | e

il slkalks

RESULTADOS:

Favoraveis: 16 votos Contrarios: 00 votos

Marce bral Severino
ecretario
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO

OFiCIO N2 521/2022
Gabinete da Presidéncia

Aracruz, 06 de setembro de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal de Aracruz
Av. Moroba, 20, Bairro Moroba
29192-733 Aracruz/ES

Assunto: Encaminha autdgrafo do Projeto de Lei n2 071/2022 - Poder Executivo.

Senhor Prefeito,

Encaminho a Vossa Exceléncia o autdgrafo do Projeto de Lei n® 071/20622 —
Altera a Lei Municipal n.2 4.324, de 11/09/2020, de autoria do Poder Executivo, o qual foi
aprovado em Turno Unico na 722 Sessdo Ordinaria, realizada em 05/09/2022, para
conhecimento e providéncias cabiveis.

Na oportunidade apresento minhas,

Cordiais Saudacgoes,

Rua Professor Lobo. 550 - Centro — Aracruz — E/S — CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-9492
Depte Legislativo — (27) 3256-9461 - CNPJ: 35.616.891/0001-40 — Site: www.aracruz.es.leg.br, e-mail legislativo@aracruz.es.leg.br
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OFICIO (GAB-CAM) N.° 272/2022
Aracruz, 06 de setembro de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor
JOSE GOMES DOS SANTOS
Presidente da Cadmara Municipal
Aracruz - ES

Assunto: Encaminha Lei
Referéncia: Processo n.° 17702/2022

Senhor Presidente,

Com 0s nossos cumprimentos, encaminhamos a Lei n.° 4.529, de 06/09/2022,
sancionada por este Executivo nesta data, para apreciagdo dessa conceituada Casa
Legislativa.

Atenciosamente,

LUIZ CARLQOS COUTINHO
Prefeito Municipal

Av. Morobé, e 20 | Bairro Morobé - Aracruz - ES | CEP: 29192-733
TEL: 27 3270-7013/7015 | www.aracruz.es.gov.or | EMAIL: prefeito@aracruz.es.gov.br
X, reme R e =3 ] ' ¢ 3 TERE g =
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LEIN.? 4.529, DE 06/09/2022

ALTERA A LEI MUNICIPAL N.° 4324, DE
11/09/2020.

{,
preraito® Munic:pal

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPIRITO
SANTO; FACO SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL APROVOU E
EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° O art. 13 da Lei Municipal n.° 4.324, de 11 de setembro de 2020,
passa a vigorar com a seguinte redag&o:

e “Art. 13. O estagiario podera receber bolsa-auxilio nos valores
especificados  abaixo, isento de qualquer acréscimo
ou gratificacdo, quando o estagio ndo for obrigatdrio.

I - Estagidrio de ensino superior — graduagdo: R$ 1.100,00 (mil e
cem reais)

IT - Estagidrio de ensino superior — pés graduagio: R$ 1.800,00
(mil e oitocentos reais)

§ 1° A eventual concesséo de beneficios relacionados a transporte,
alimentacdo e salde, entre outros, nfo caracteriza vinculo
empregaticio.

§ 2° Quando o estagiério receber bolsa-auxilio, esta sera mantida
no periodo de recesso previsto pelo art. 14 desta Lei.

§ 3° Podera o educando inscrever-se e contribuir como segurado
facultativo do Regime Geral de Previdéncia Social.”

Art. 2° Fica acrescido o § 4° ¢ § 5° ao art. 17 da Lei Municipal n.° 4.324,‘de
11 de setembro de 2020, com a seguinte redago:

NI & A
(.)

§ 4° A propor¢do prevista no caput ndo se aplica para a
contratagio de estagiarios de ensino superior na modalidade p6s
graduagéo.

§ 5° A contratagdo de estagiarios de ensino superior na
modalidade p6s graduagdo devera observar o limite de 20 (vinte)
estagidrios para Administragdo Municipal Direta.” '

Av. Morob4, n® 20 | Bairro Morobd - Aracruz - ES | CEP: 25192-733
TEL: 27 3270- 701 37015 | www. aracruz.es, gov br ] EMAIL prefelto@aracruz es.gov.br
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Art. 3° As despesas decorrentes da execugdio desta Lei correrfio por conta
das dotagSes orcamentirias do Poder Executivo Municipal, que serdio suplementadas se
necessario.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 06 de setembro de 2022.

LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal

Av, Morob4, n° 20 | Bairro Morobé - Aracruz - ES | CEP: 29192-733
TEL: 27 3270-7013/7015 | www.aracruz.esgov.br | EMAIL: prefeito@aracruz.es.gov.br
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Sancionada a Lei n° 4.529, de 6 de setembro de 2022, finalizo o processo e encaminho para arquivamento.
Aracruz, e 2022 10:54
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